

Behandlung von Schmerzen und Fieber bei Kindern und Jugendlichen – Dosierung von Paracetamol und Ibuprofen* –

Dosierungstabelle Paracetamol-Zäpfchen

Paracetamol Einzeldosis	Alter	Körpergewicht	Max. Tagesdosis
75 mg	< 3 Monate	3–4 kg	150 mg
	< 3 Monate	4–5 kg	225 mg
	> 3 Monate	4 kg	225 mg
	> 3 Monate	5–6 kg	300 mg
125 mg	6–7 Monate	7 kg	375 mg
	7–24 Monate	8–12 kg	500 mg
250 mg	2–4 Jahre	13–15 kg	750 mg
	4–8 Jahre	16–25 kg	1.000 mg
500 mg	8–11 Jahre	26–32 kg	1.500 mg
	11–12 Jahre	33–43 kg	2.000 mg
500–1.000 mg	ab 12 Jahre	ab 43 kg	4.000 mg

Das jeweilige Dosierungsintervall richtet sich nach der Symptomatik und der maximalen Tagesgesamtosis. Es darf 6 Stunden nicht unterschreiten.

Quelle: Lennecke K., Selbstmedikation für Kinder, Leitlinien zur pharmazeutischen Betreuung, 1. Auflage 2019, Deutscher Apotheker Verlag Stuttgart

Dosierungstabelle Ibuprofen-Saft → Produkt-/Fachinformation beachten

Beispiel: Ibuflam Kindersaft (ab 6 Monate bzw. 5 kg KG) und Ibuflam 40 mg/ml Saft (ab 1 Jahr bzw. 10 kg KG)

Ibuprofen Einzeldosis	Alter	Körpergewicht	Max. Tagesdosis
50 mg	6–8 Monate	5–6 kg	150 mg
	9–11 Monate	7–9 kg	200 mg
100 mg	1–3 Jahre	10–15 kg	300 mg
150 mg	4–6 Jahre	16–20 kg	450 mg
200 mg	7–9 Jahre	21–29 kg	600 mg
	10–12 Jahre	30–39 kg	800 mg

Das jeweilige Dosierungsintervall richtet sich nach der Symptomatik und der maximalen Tagesgesamtosis. Es sollte 6 Stunden nicht unterschreiten.

Quelle: Fachinformation Ibuflam Kindersaft 20 mg/ml, Stand: Juni 2020; Fachinformation Ibuflam 40 mg/ml, Stand: Juni 2020

* Fach- und Gebrauchsinformationen sind vorrangig zu beachten.

Dosierungstabelle Paracetamol-Saft → Produkt-/Fachinformation beachten

Beispiel: ben-u-ron Saft

Paracetamol Einzeldosis	Alter	Körpergewicht	Max. Tagesdosis
40 mg	0–3 Monate	3 kg	160 mg
60 mg	0–3 Monate	4 kg	240 mg
	0–3 Monate	5 kg	300 mg
80 mg	3–6 Monate	6 kg	320 mg
100 mg	6–9 Monate	7 kg	400 mg
120 mg	6–12 Monate	8–9 kg	480 mg
140 mg	1–2 Jahre	10 kg	560 mg
160 mg	1–2 Jahre	11–12 kg	640 mg
200 mg	2–3 Jahre	13–15 kg	800 mg
240 mg	3–5 Jahre	16–18 kg	960 mg
300 mg	5–6 Jahre	19–21 kg	1.200 mg
320 mg	6–8 Jahre	22–25 kg	1.280 mg
400 mg	8–11 Jahre	26–29 kg	1.600 mg
440 mg	8–11 Jahre	30–32 kg	1.760 mg
500 mg	11–12 Jahre	33–43 kg	2.000 mg

Das jeweilige Dosierungsintervall richtet sich nach der Symptomatik und der maximalen Tagesgesamtosis. Es darf 6 Stunden nicht unterschreiten.

Quelle: Fachinformation ben-u-ron Saft, Stand April 2019

Dosierungstabelle Ibuprofen-Zäpfchen → Produkt-/Fachinformation beachten

Beispiel: ib-u-ron Zäpfchen

Ibuprofen Einzeldosis	Alter	Körpergewicht	Max. Tagesdosis
75 mg	8–12 Monate	7,5–9 kg	225 mg
	12 Monate bis 2 J.	10–12 kg	300 mg
150 mg	3–5 Jahre	15–19 kg	450 mg
	6–9 Jahre	20–29 kg	600 mg

Das jeweilige Dosierungsintervall richtet sich nach der Symptomatik und der maximalen Tagesgesamtosis. Es sollte 6 Stunden nicht unterschreiten.

Quelle: Fachinformation ib-u-ron 75 mg Zäpfchen / ib-u-ron 150 mg Zäpfchen, Stand: Juni 2020